همان‌طور که گفته شد، انگیزه پرداختن به این بخش، بررسی دقیق تر ژرف ساختار تاریخی و فرهنگی استعاره دختر رز است تا اینکه معلوم شود ریشه‌های فرهنگی آن متعلق به کدام سرزمین است. به ظاهر، اولین جایی که در شعر عرب به استعاره‌های دوبراره می‌بیرمی خوریم، اشعار شاعر خمیره سرای عرب، ابونواس (۷۶۲-۸۱۳ م. / ۱۴۵-۱۹۸ هـ) است که در آنها به «گرم کسری» اشاره و شراب را در ارتباط با دهقان و کسری ذکر کرده است:

مُصُونَةٌ حَجَبُوهَا فِي مُخَدَّرِهَا عَنِ الْعُيُونِ لِكِسْرِي، صَاحِبِ النَّجَاحِ

(ابونواس ۱۹۸۶: ۸۵)

خَطَبْنَا إِلَى الدَّهْقَانِ، بَعْضَ بَنَاتِهِ فَرَوَجْنَا مِنْهُنَّ فِي خِدْرِهِ الْكُبْرَى

(همان: ۳۱)

تهران: مرکز.
- همیلتون، ادیت. ۱۳۷۶. سیری در اساطیر یونان و روم. ترجمه عبدالحسین شریفیان. تهران: اساطیر.
- یونگ، کارل گوستاو. ۱۳۸۵. روح و زندگی. ترجمه لطیف صدقیانی. تهران: جامی.
- \_\_\_\_\_ ۱۳۸۹. انسان و سمبول‌هایش. ترجمه محمود سلطانیه. تهران: جامی.

## References

- Abouno'ās, Alhasan-ibn-hāni. (1986/1365SH). *Divan-e ash'ār*. Ed. by Dr. 'Ali Najib 'Atvi. Beirut: Dār va Mahtabeh-ye Alhelāl.
- Āmoli, Mohammad ibn Mahmud. (1930/1309SH). *Nafāyes-ol-fonoun fi 'arāyes-ol-'oyoun*. With the efforts of Mirzā Ahmad. Tehran.
- Asadi Tousi. (1976/1355SH). *Sehah-ol-fors. With the efforts of 'Abdol-'Ali Tā'ati*. Tehran: Bongāh-e tarjomeh va nashr-e ketāb.
- Atouni, Behrouz. (2011/1390SH). “Naqd-e ostoureh-shnākhti-ye zharfā bar bonyād-e kohan-nemouneh-ye mādineh-ravān (Animus)”. *Mytho-Mystic Literature Quarterly Journal of Islamic Azad University*. No 25. Pp. 11-56.
- Āzarnoush, Āzartāsh. (2009/1388SH). *Rāh-hā-ye nofouz-e fārsi dar farhang va zabān-e jāheli*. Tehran: Tous.
- Bahār, Mehrdād. (2008/1387SH). *Pazhouheshi dar asātir-e Iran*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Āgah.
- Bakhtiyār, Mozafar. (1965/1344SH). *Zendegāni-ye ostād Mo'ayyed-oddin Toghrāei Esfahāni. The journal of Literature and humanities faculty of Tehran University*. No. 48. Pp. 373-452.
- Borhān, Mohammad Hosein ben Khalaf-e Tabrizi. (1953/1332SH). *Borhān-e Qāte'*. With the Efforts of Mohammad Mo'ain. 3<sup>rd</sup> ed. Vol. 3. Tehran: Ebn-e Sinā Bookstore.
- Ebrāhimiyān. Hossein. (2002/1381SH). *Kārkard-hā, shabāhat-hā va tafāvot-hā-ye izad-banovān-e Iran va Bein-ol-nahreyn. Ketāb-e māh-e honar*. No. 49 & 50.
- Edārehchi Gilāni, Ahmad. (1991/1370SH). *Shā'erān-e ham-'asr-e Roudaki*. 1<sup>st</sup> ed. Moqoufāt-e Dr. Mahmoud Afshāri Yazdi.
- Eliad, Mircea. (1997/1376SH). *Resāleh dar tārikh-e adyān (Traited'histoire des religions)*. Tr. by Jalāl Sattāri. 2nd ed. Tehran: Soroush.
- Este'lāmi, Mohammad. (2009/1388SH). *Dars-e Hāfez*. Tehran: Sokhan.
- Faranbagh, Dādegi. (1990/1369SH). *Bondaheshn*. Tr. by Mehrdād Bahār. Tehran: Tous.
- Hāfez, Shams-oddin Mohammad. (1983/1362SH). *Divān-e Hāfez*. Ed. by Parviz Nātel Khānlari. Tehran: Khārazmi.
- \_\_\_\_\_. (1992/1371SH). *Divān-e Hāfez*. Ed. by Allāmeḥ Mohammad Ghazvini & Dr. Ghāsem Ghani. Tehran: Asātir.
- 'Hanna Al-fākhouri. (1989/1368SH). *Tārikh-e adabiyāt-e zabān-e 'arabi*. Tr. by 'Abdolhamid Āyati. 2nd ed. Mashhad: Tous.
- Horri, Abo-l-fāzl. (2009/1388SH). “Kārkard-e kohan-olgou-hā dar she'r-e kelāsik o moāser-e Fārsi”. *Mytho-Mystic Literature Quarterly Journal of Islamic Azad University*. Tehran Branch. Year 5. No. 15.
- Ibn Howqal. (1987/1366SH). *Safarnāmeḥ-ye Ibn Howqal (Iran dar sowrat-ol-arz)*. Tr. by DR. Ja'far Sho'ār. 2nd ed. Tehran: Amirkabir.

Khorramshāhi, Bahā-oddin. (2008/1387SH). *Hāfez-nāmeḥ*. Tehran: 'Elmi-Farhangi.

Roudaki, Ja'far ibn Mohammad. (2006/1385SH). *Gozideh-ye Ash'ār*. With the efforts of Dr. Khalil Khatib Rahbar. 24<sup>th</sup> ed. Tehran: Safi'alishāh .

Tafazzoli, Ahmad. (2006/1385SH). *Jāme'eh-ye Sāsāni*. 1<sup>st</sup> ed. Tehran: Ney publication.

Zādesparam. (1987/1366SH). *Gozide-hā-ye Zādesparam*. Tr. by Mohammad Taqi Rāshed Mohassel. 1st ed. Tehran: Moasseseh-ye motāle'āt o ta'hqiqāt-e farhangi.